
ČESKOVESKÝ

ZPRAVODAJ ročník XXVII • č. 10 
říjen 2021

OBEC ČESKÁ VES
www.cves.cz

obecceskaves

SLOVO OBČANŮM
Vážení spoluobčané, 
přišel podzim v  plné své síle a  já dou-
fám, že letos nebude mít tak špatný 
průběh, jako loni, kdy se vše postupně 
zavíralo a omezovalo. 

Práce a plánů je nad hlavu. V září byla do-
končena rekonstrukce atletického oválu, 
v  říjnu se opravil i  prostor na skok daleký 
a došlo ke slavnostnímu předání stavby, do 
kterého se zapojila i velká část dětí. Z této 
akce vám přineseme více informací v příš-
tím čísle. Naplno běží také rekonstrukce 
staré požární zbrojnice, kde bude umístě-
no muzeum válečné historie a prostor pro 
setkávání. V tomto měsíci také dorazil trak-
torový nosič kontejnerů a  několik kontej-
nerů pro údržbu obce. A  dobrou zprávou 
je, že se podařilo zajistit 50 % financování 
ze státního rozpočtu. Během měsíce dále 
probíhala údržba a úklid obce. Stále máme 
několik občanů, kterým pořádek v  obci 
vadí a odkládají odpady, kde nemají. Část 
z nich se ale podařilo dohledat…

Jsem moc rád, že po ročním výpadku jsme 
se mohli sejít s  našimi seniory na tradiční 
akci Setkání s  dříve narozenými spoluob-
čany. Byla výborná nálada a věřím, že kdo 
přišel, nelitoval. Obrovskou účast zazna-

menal Českoveský Yard(a). Na něm se do 
oběhu dostaly nové bankovky v  hodnotě 
2Y, a  zažili jsme plno nových zážitků. Do 
obce dvakrát zavítaly televizní štáby. Po-
prvé CNN Prima News natáčela úspěšný 
projekt „Tělák nás baví“. Pro tento projekt 
obec zakoupila i pomocí projektu téměř 50 
koloběžek. O pár dní později zaujala nauč-
ná stezka a zlato Českou televizi pro pořad 
Toulavá kamera.

V  plné přípravě je běžecký závod Česko-
veský kros. Tímto zvu každého, i sváteční-
ho běžce k účasti. A pokud ne k aktivní, tak 

alespoň fandit. A  20. listopadu nás čekají 
tanečky a  zábava na tradičním Českoves-
kém a školním bále.

Na závěr děkuji našim hasičům za jejich 
činnost, která byla oceněna i  ministrem 
vnitra. Naše jednotka byla oceněna jako 
nejlepší jednotka dobrovolných hasičů 
v okrese Jeseník. 

Vážení spoluobčané, přeji krásný barevný 
podzim.

Petr Mudra

obecceskaves

Českoveský Yard(a) - Českoveská zlatá horečka
str. 7

Českoveský šachový turnaj mládeže
str. 11



2 ČESKOVESKÝ ZPRAVODAJ

Z deníku starosty
20. září – na obecním úřadě odpoledne 
zasedal finanční výbor před jednáním Za-
stupitelstva obce. 

21. září – na obecním úřadě proběhlo jed-
nání s firmou Road medic ohledně údržby 
místních komunikací.

22. září – v Lipové lázních se konal sněm 
Sdružení měst a  obcí Jesenicka (SMOJ). 
Sněm se zabýval mimo jiné i novým záko-
nem o odpadech.

Odpoledne se od 17 hodin v  hotelu Zla-
tý Chlum konalo zasedání Zastupitelstva 
obce Česká Ves.

24. září – v  Jeseníku se konalo zasedání 
Představenstva společnosti Vak Jesenicka.
29. září – v Loučné nad Desnou jsem se zú-
častnil otvírání další etapy Yescyklo, jehož 
první etapa vznikla v České Vsi.

Odpoledne proběhlo na obecním úřadě 
zasedání Rady obce.

30. září – v základní škole proběhla porada 
k otevření atletického oválu, k akci Česko-
veský Yard(a) a sportovnímu dni dětí.

2. října – uskutečnil se další ročník Česko-
veského Yard(y), který zaznamenal velkou 
účast.

4. října – konalo se jednání finančního vý-
boru.

5. října – na obecním úřadě jsem jednal 
s panem Prejdou o odpadovém hospodář-
ství a nové obecně závazné vyhlášce.

Odpoledne ve škole zasedala Školská rada.

7. října – na obecním úřadě proběhlo jed-
nání s  krajskou Policií ČŘ ohledně petice 
občanů k tragické dopravní nehodě na ul. 
Polská. 

Odpoledne se v sále hotelu Zlatý Chlum ko-
nalo Setkání s dříve narozenými spoluobčany.

8. října – v  Jeseníku se konalo zasedání 
Představenstva společnosti Vak Jesenicka.

11. října – na obecním úřadě proběhla po-
rada k akci Českoveský kros.
V Jeseníku jsem se zúčastnil jednání Správ-
ní rady Jeseníky – Sdružení cestovního ru-
chu.

Odpoledne proběhlo jednání ke Strategic-
kému plánu a následně o vybudování no-
vého dětského hřiště v MŠ Jesenická.

13. října – proběhlo natáčení Toulavé ka-
mery v České Vsi.

14. října – v základní škole proběhla pora-
da ohledně Českoveského a školního bálu 
a otevření atletického oválu.

15. října – v  sídle společnosti se konalo 
představenstvo Vak Jesenicka. 

Ve večerních hodinách jsme byli s panem 
místostarostou poděkovat členům výjez-
dové jednotky JSDH Česká Ves za jejich 
práci při příležitosti ocenění od ministra 
vnitra Jana Hamáčka.

Petr Mudra

I. ZO bere na vědomí:   

1. Informace týkající se plnění plánu investic 
na rok 2021, dle důvodové zprávy.
2. Zprávu o pečovatelské službě v obci Česká 
Ves za 1.–7. měsíc roku 2021.
3. Zprávy o  činnosti příspěvkových organi-
zací: Základní školy Česká Ves, okres Jeseník, 
Makarenkova 414; Mateřské školy Jesenická 
98; Mateřské školy Holanova 53; Krytého bazé-
nu, Jánského 534, Česká Ves.
4. Petici občanů České Vsi ve věci instalace 
edukačního semaforu na ul. Polská, dle důvo-
dové zprávy.

II. ZO schvaluje:   

1. Hospodaření obce Česká Ves k 31.07.2021.
2. Zprávu o plnění plánu oprav bytového 
fondu na rok 2021.
3. Poskytnutí finančních prostředků z roz-

počtu obce na poskytnutí dotace spo-
luúčasti ve výši 30 % pro SK Řetězárna z.s. 
Spoluúčast bude poskytnuta v  případě 
schválení žádosti o dotaci s názvem „Rekon-
strukce fotbalového hřiště s umělým povr-
chem – Česká Ves“, kterou SK Řetězárna z.s. 
předloží do výzvy s názvem „Výzva 11/2021 
Regiony 2021“, kterou vyhlásila Národní 
sportovní agentura dne 13.08.2021, dle dů-
vodové zprávy.
4. Poskytnutí daru a  uzavření darovací 
smlouvy ve výši 70.000 Kč pro SK Řetězárna 
z.s. na pokrytí nákladů se zpracováním a po-
dáním žádosti o poskytnutí dotace z výzvy 
s  názvem „Výzva 11/2021 Regiony 2021“, 
kterou vyhlásila Národní sportovní agentu-
ra dne 13.08.2021, dle důvodové zprávy.
5. Vlastní podíl finančních prostředků ve 
výši 141.722 Kč na projekt „KA21-00496 – 
00636037 – Česká Ves – Modernizace posi-
lovny – technické zhodnocení“, z programu 

„Rozvoj místních sportovišť a zázemí – Kabi-
na 2021–2025“, dle důvodové zprávy.
6. Rozpočtovou změnu č. 2/2021/ZO spo-
čívající v rozpočtovém opatření 7LC.
7. Zprávu o  veřejně prospěšných pracích 
a  vyhrazení společensky účelných pracov-
ních míst v obci Česká Ves v roce 2021. 
8. Plán zimní údržby na období 2021/2022, 
dle důvodové zprávy.
9. Výroční zprávu Základní školy Česká 
Ves, okres Jeseník, Makarenkova 414; Vý-
roční zprávu Mateřské školy Jesenická 98; 
Výroční zprávu Mateřské školy Holanova 53, 
Česká Ves za školní rok 2020/2021 a Výroční 
zprávu Krytého bazénu, Jánského 534, Čes-
ká Ves za rok 2020.
10. Zápis z  dílčího přezkoumání hospoda-
ření obce Česká Ves za rok 2021 provedené 
Krajským úřadem Olomouckého kraje ve 
dnech 23.08.–24.08.2021 na Obecním úřa-
dě Česká Ves.

Usnesení Zastupitelstva obce  
Česká Ves č. 5/2021 konané dne 23.09.2021

INFORMACE Z ÚŘADU
• V  pátek 26.11.2021 proběhne svoz 
plastového odpadu v  pytlích. Pytle na-
chystejte ke svozu den předem. Pytle si 
můžete zdarma vyzvednout na Obecním 
úřadě Česká Ves po uhrazení poplatku za 
odpad. Pytle jsou baleny do balíčků po  
12 ks (1 ks na měsíc). Plastový odpad 
však můžete dávat do jakýchkoliv plasto-

vých pytlů – nemusí být „obecní“.

• Žádáme občany, aby si při přistavování 
popelnic ke svozu kontrolovali čitelnost na-
lepených QR kódů. Pokud je QR kód jakko-
liv poškozen (poškrábán, roztrhnut, vyšiso-
ván), musí být nahrazen novým. Technické 
služby takto poškozený QR kód při vývozu 
nenačtou, tudíž nemohou popelnici vyvézt. 
Nový QR kód vám bude vydán na obecním 
úřadě.

• V  úterý 16.11.2021 proběhne posled-
ní svoz odpadových nádob s  bioodpady 
v  letošním roce. Technické služby Jeseník 
zahájí svoz nádob na bioodpad opět na 
jaře 2022, pravděpodobně v měsíci dubnu. 
Přes zimní období je možné bioodpad uklá-
dat do sběrného dvora v areálu TS Jeseník, 
který je pro občany České Vsi otevřen každý 
čtvrtek od 9.00 do 17.00 h a každou sobotu 
od 8.00 do 12.00 h.



ČESKOVESKÝ ZPRAVODAJ • ŘÍJEN 2021 3

Pečovatelská služba 
je tu pro vás
Naším úkolem je vaše spokojenost 
a služba podle vašich přání a potřeb.

O  jejím poslání a  rozsahu poskytovaných 
služeb vás budeme podrobněji informovat 

3x ročně. Jinak nás najdete na webových 
stránkách obce a  ve vitrínce u  Obecního 
úřadu Česká Ves.

Adresa: Dana Vaiglová, vedoucí DPS Česká 
Ves, Jánského 76, 790 81 Česká Ves,
tel.: 584 428 403 – kl. 20, 
mobil: 605 920 180

Foto: pixabay.com

Zářijové zasedání je 
úspěšně za námi
Předposlední zářijový čtvrtek patřilo od-
poledne zasedání Zastupitelstva obce. 
Omluven byl pouze zastupitel František 
Kudlička. Z  veřejnosti dorazilo třináct 
občanů, z nichž ale necelou polovinu tvo-
řili ředitelé příspěvkových organizací, 
kteří na tomto zasedání přednášeli jako 
každoročně svou výroční zprávu.

Před jejich vystoupením však na řadu přišly 
body jako seznámení s hospodařením obce, 
shrnutí plnění plánu oprav bytového fondu 
či plnění plánu investičních akcí nebo také 
informace o  činnosti pečovatelské služby 
v  obci. Před blížícím se zimním období je 
aktuální také příprava zimních opatření 
a operační plán, kdy oproti loňskému roku se 
budou měnit pouze data a časy této údržby. 

Přesnější informace, jak bude údržba prová-
děna, budou zveřejněny na stránkách obce, 
kde naleznete také ostatní dokumenty z to-
hoto zasedání.

Ve výčtu představených investičních akcí 
bych chtěla zmínit komplikaci s  vybudová-
ním umělé trávy namísto škvárového hřiště. 
Národní sportovní agentura (dále NSA) zru-
šila dotaci na tuto akci a vypsala nové pod-
mínky pro její opětovné získání. Zvýhodněny 
oproti obcím jsou však nově sportovní kluby. 
Z tohoto důvodu bylo přistoupeno k proná-
jmu škvárového hřiště klubu SK Řetězárna, 
aby mohly o  novou dotaci zažádat. Pokud 
bude tato žádost úspěšná a NSA nevymyslí 
nic dalšího, měla by poskytnutá dotace po-
krýt zhruba 70 % celkových nákladů.

Poté vystoupili již zmínění ředitelé příspěv-
kových organizací, a to ředitelky našich ma-
teřských škol, ředitel základní školy a  závě-

rem ředitel bazénu. Zde stojí za zmínku, že 
krytý bazén prožil opravdu jeden z  nejhor-
ších roků. Jde nejen o provozní dobu, kdy byl 
převážně uzavřen, ale bohužel také o čím dál 
častější havárie, se  kterými se musí vedení 
bazénu potýkat. Posun v  projektu výstavby 
nového bazénu je momentálně ve fázi, kdy 
bylo vydáno stavební povolení a nyní se čeká 
na získání financí na jeho realizaci. Čeká se na 
vhodný dotační titul, který by snad v průbě-
hu roku 2022 mohl přijít a také je v úmyslu 
jednat o podpoře při financování s okolními 
městy. Doufejme, že vše povede pozitivní 
cestou.

Další zasedání nás čeká v  předvánoční čas 
a tak snad jen už teď takové menší přání, aby 
se účast z řad občanů zvýšila a setkali jsme 
se s více z vás.

Alice Žáková

Volby do Poslanecké 
sněmovny Parlamentu 
ČR v obci Česká Ves
Volby do Poslanecké sněmovny Parlamentu 
ČR se konaly ve dnech 8. a 9. října 2021. Z cel-
kového počtu 1  959 voličů se těchto voleb 
v naší obci zúčastnilo 1194 voličů, tj. 60,95 %.

Obecní úřad Česká Ves

č. 1 – Základní škola 1. ANO 2011 41,78 % hlasů

2. SPOLU – ODS, KDU-ČSL, TOP 09 22,99 % hlasů

3. Svoboda a přímá demokracie (SPD) 10,94 % hlasů

4. PIRÁTI a STAROSTOVÉ 7,84 % hlasů

č. 2 – Řetězárna 1. ANO 2011 31,45 % hlasů

2. SPOLU – ODS, KDU-ČSL, TOP 09 20,81 % hlasů

3. Svoboda a přímá demokracie (SPD) 14,55 % hlasů

4. PIRÁTI a STAROSTOVÉ 12,51 % hlasů

Výsledky voleb do Poslanecké sněmovny Parlamentu ČR v obci Česká Ves



4 ČESKOVESKÝ ZPRAVODAJ

Na slovíčko s Jiřím 
Černěnkem
Nadpraporčík Jiří Černěnko je součástí 
policejního sboru bezmála již dvacet let. 
K  Policii České republiky (dále PČR) na-
stoupil v roce 2002 jako řadový policista 
na obvodním oddělení. Následně se přes 
práci na oddělení tisku a prevence dostal 
až ke své nynější pozici kriminalistického 
technika.

Jak sám prohlásil, práce technika není roz-
hodně ani monotónní, ani rutinní činnost. 
A  právě i  díky pestrosti této profese ji má 
rád. Nikdy totiž neví, na jaké místo činu 
bude povolán. Vyskytuje se prakticky všude 
– od vloupaček, přes drogové varny až po 
ublížení na zdraví či úmrtí. Práce technika 
však není jediné, co ho zaměstnává. V naší 
obci, kde žije s  rodinou skoro tak dlouho, 
jako je u policie, vykonává také funkci zastu-
pitele. V ní je již sedmým rokem. A jelikož ho 
právě díky této jeho práci pro obec již něja-
kou dobu osobně znám, rozhovor jsem po-
nechala v  přátelské rovině. Snad vás bude 
bavit stejně jako mě.
A  jak si tedy vůbec práci kriminalistického 
technika PČR konkrétně představit? Jak vy-
padá jeho služební den? A v čem se napří-
klad liší realita od kriminálních seriálů, které 
vídáme dennodenně v  televizi? To už zod-
poví následující řádky.

Jirko, mohl by si nám na začátek přiblížit, co 
vše se skrývá pod pojmem kriminalistika?

Kriminalistika zajišťuje shromažďování dů-
kazů, zajišťování stop k  objasnění trestné 
činnosti.

U  PČR pracuješ v  současné době jako krimi-
nalistický technik. Jak ses k této profesi ty sám 
dostal a co vše si pod ní má takový laik před-
stavit?

K  technikům jsem se dostal přes obvodní 

oddělení, kde by asi každý policista měl 
začít, aby rozuměl celé filozofii a  struktuře 
u policie. Tam jsem pracoval šest let a poté 
jsem přešel na oddělení prevence a  tisku, 
kde jsem pracoval pět let. V  době, kdy se 
snižovaly počty u policie, tak moje místo na 
prevenci zaniklo a naskytla se příležitost jít 
ke kriminalistickým technikům. 
Co si pod tím představit, tak převážně je 
to o  dokumentaci místa události, ať už fo-
tograficky nebo na video, zajišťování stop, 
ohledání zemřelých a spousta dalšího.

Jak vypadá například takový jeden tvůj všed-
ní den?

Všední den pro nás nebývá moc všední. 
Když jdu do práce, nikdy nevím, s  čím se 
setkám. Jsme závislí na nápadu trestné čin-
nosti a  od toho se odvíjí pracovní náplň. 
Někdy jsou dny klidnější, jindy se zase neza-
stavíme. Nejčastěji nás zaměstnává vloupá-
ní do objektů, vozidel, krádeže dřeva, úmrtí, 
pěstírny konopí, varny drog, domácí násilí, 
výtržnictví, sexuální delikty, sebevraždy, do-
pravní nehody s úmrtím, požáry a spousta 
dalšího. 

Před 5 lety vám policejní sbor pořídil speciálně 
upravený Volkswagen Amarok se skříňovou 
vestavbou. Co vše bychom uvnitř našli? A  co 
za vybavení vlastně takový kriminalistický 
technik ke své práci potřebuje?

Nové vozidlo pro nás byla veliká pomoc. 
Jedná se o  auto, které je vhodné do hor-
ského prostředí, a  i  v  zimním období nás 
jen tak něco nezaskočí. Co se týče výbavy, 
jedná se o  pojízdnou kancelář, ve které je 
počítač, tiskárna, osvětlovací technika, vy-
bavení do vody, elektrocentrála, ruční aku 
nářadí – vrtačka, rozbrušovačka, štěrbinová 
kamera, dále obalovací technika, vybavení 
pro trasologii, daktyloskopii, mechanosko-
pii, zajištění DNA, stan pro zakrytí místa 
činu, obleky a drobné ruční nářadí. Je toho 
opravdu hodně.

Jistě mnoho z nás bude zajímat, jak například 
vypadá takové ohledání místa činu a  co vše 
se z  něj dá zjistit? A  existuje nějaký materiál, 
ze kterého nedokážete například získat otisky 
prstů pachatele?

Otisky prstů jsou jen drobná část z  celého 
spektra možných důkazů. Každý, kdo sledu-
je kriminálky, ví, že otisky se dají zmařit pou-
žitím rukavic. Samozřejmě jsou materiály, ze 
kterých se nedají zajistit, ale z taktických dů-
vodů je nebudu zmiňovat. Při ohledání mís-
ta činu se musí postupovat tak, abychom 
neznehodnotili stopy na místě činu. Z toho 
důvodu se při vážných případech převléká-
me do celotělových obleků, abychom stopy 
neznehodnotili vlastním materiálem, a jde-
me v určitém systému tak, abychom zajistili 
stopy, které se dají lehce kontaminovat, ke 
stopám, které jsou stálé.
 
Když získáte na místě činu nějaké důkazní 
materiály, případ vyřešíte, uzavřete, co se pak 
s těmito materiály děje dál?

Záleží na konkrétních stopách. Některé se 
vracejí majitelům, některé se skartují, ně-
které se zničí pod dohledem, a  některé se 

zakládají do sbírek na specializovaném pra-
covišti.

Můžeš nám prozradit, na jaký případ rád či 
naopak nerad vzpomínáš? A  jsou případy, 
u kterých jsi byl, které jsou stále dodnes nevy-
řešené?

Konkrétní případy samozřejmě nemůžu 
zmiňovat, ale všeobecně pro každého z nás 
je problém při úmrtí dítěte. Jsou případy, 
které se dokážou objasnit v rámci hodin, ale 
jsou případy, které nikdy neobjasníme. Ale 
co se týče celkové objasněnosti, tak v Jese-
níku jsme na tom velice dobře už i tím, že se 
tady skoro všichni známe.

Je spousta lidí, kteří mají v  oblibě kriminální 
seriály. Díváš se na ně coby kriminalista i  ty? 
Jak moc se blíží realitě, kterou v práci zažíváš? 
Je nějaká chyba, kterou bys autorům těchto 
kriminálek rád vytkl, kdybys mohl?

Ano seriálů o  kriminalistech nebo vyšetřo-
vatelích je hodně. Nejvíc se realitě blíží seriál 
První oddělení, který vychází ze skutečných 
případů a  na scénáři se podílel kriminali-
stický technik z  Prahy, který je všeobecně 
vnímán jako kapacita. Ostatní seriály jsou 
hodně nadsazené a v některých případech 
nereálné.

Mě třeba ze začátku v seriálech vždy překva-
povalo, jak často si herci v rolích vyšetřovatelů 
povídají nad rozkládající se mrtvolou jakoby 
nic, nebo dokonce na pitevně nad mrtvolou 
dojídají svačinu. Mají to tak i  skuteční vyšet-
řovatelé?

Já si s mrtvolami opravdu nepovídám, vní-
mám situaci jako tragickou pro pozůstalé 
a snažím se podle toho i chovat. No a sva-
činu si dám raději v kanceláři než na místě 
činu, ať už je jakékoliv.

Tvoje práce je jistě náročná a  někdy nekončí 
koncem pracovní doby. Máš při ní čas na svou 
rodinu, své koníčky? Jak nejraději relaxuješ?

Jelikož máme dvanáctihodinové služby, tak 
samozřejmě na rodinu čas mám, i na své ko-
níčky, kterých mám hodně, a  i  na relaxaci. 
Naštěstí umím po práci vypnout, tak si prá-
ci netahám domů. Nejčastěji relaxuji prací, 
sportem a činností pro obec.

Je něco, co bys rád našim čtenářům vzkázal? 
Nebo třeba potencionálně těm, kteří přemýš-
lejí, že by je práce kriminalistického technika 
zajímala?

Pokud by někdo přemýšlel nad prací krimi-
nalistického technika, tak určitě je potřeba 
být všímavý a  mít smysl pro detail. Policie 
ale nabízí spoustu jiných odvětví, kde by se 
kdokoliv mohl realizovat. Například zásaho-
vá jednotka, psovodi, jízdní policie, potápě-
či, pyrotechnici analytici, IT, dopravní a ob-
vodní oddělení a spoustu dalšího.
Čtenářům bych přál, aby naše služby nikdy 
nemuseli využí.

Děkuji za rozhovor a přeji co nejvíce vyřeše-
ných případů.

Alice Žáková

Foto: archiv Policie ČR



ČESKOVESKÝ ZPRAVODAJ • ŘÍJEN 2021 5

Setkání s dříve 
narozenými 
spoluobčany
Ve čtvrtek 7. října 2021 v rámci dnů seniorů 
se v sále hotelu Zlatý Chlum sešli naši dříve 
narození spoluobčané, aby se společně po-
bavili, zavzpomínali a někteří i zatancovali.

Obec Česká Ves ve spolupráci s  Osvěto-
vou besedou a  spolkem Ženy Česká Ves 
pro naše spoluobčany připravily kulturní 
program, na kterém vystoupila děvčata 
z  taneční školy Anety Kratochvílové, za-
hráli a zazpívali malí muzikanti z Folklórku 
paní učitelky Zdeňky Kainarové. Nechybě-
la bohatá hra o ceny a občerstvení. K tanci 
a poslechu hrál Jindra Basel a zpívala Eva 
Šťastná.

Celé odpoledne se vydařilo a věříme, že naši 
senioři odcházeli ze společného setkání 
spokojeni a s úsměvem na tváři.

Přejeme všem hlavně hodně zdraví a  elá-
nu, abychom se mohli za rok opět všichni 
setkat.

Jaroslava Lapčíková

Mladí hasiči
A přece jsme se dočkali. Po roční pauze, 
z  důvodu vládních opatření, byla opět 
zahájena činnost kroužků mladých ha-
sičů jak v České Vsi, tak i v celém okrese 
Jeseník.

Činnost našeho kroužku Mladí hasiči (MH) 
byla zahájena v září, kdy jsme se opět sešli 
v klubovně na hasičské zbrojnici. S některý-
mi žáky jsme se rozloučili a zároveň jsme se 
přivítali s žáky novými. 

V sobotu 18. září 2021 jsme se v Lipové-láz-

ních zúčastnili pohárové soutěže v požár-
ním útoku pro MH, kde si i za nepříznivé-
ho počasí zasoutěžila spousta družstev. 
Přesto, že jsme nemohli trénovat a  naše 
podmínky u  hasičské zbrojnice jsou slo-
žitější, zadařilo se. Na stupně vítězů jsme 
sice nedosáhli, ale radost byla veliká, ne-
boť mladší žáci obsadili 4. místo z  osmi 
družstev a starší žáci 6. místo, také z osmi 
družstev. Pro náš kolektiv to byl opravdu 
úspěch. 

Další soutěž se konala 6. října 2021 v Bělé 
pod Pradědem, kde jsme zahájili celoroční 
činnost 2021/2022 okresního kola hry Pla-

men. Běžel se závod požární všestrannos-
ti, tzv. branný závod, kde jsme předvedli, 
co jsme se během prvních pár schůzek 
naučili. Běželi i  noví žáci, kteří se teprve 
seznamují s  naší činností a  zadařilo se. 
Mladší žáci získali 2. místo z šesti družstev 
a starší žáci 3. místo z deseti družstev. Naši 
žáci, kteří jeli jako náhradníci, byli zapůj-
čeni do jiných kolektivů, kde žáci chyběli, 
takže i tato pomoc se počítá. 

Co dodat. Zahájení se povedlo, tak doufáme, 
že to půjde i nadále. Hlavní je zúčastnit se.

Renata Baďurová – vedoucí MH

SDH Česká Ves pro 
občany – sběr starého 
elektrozařízení
Sběrné místo: u hasičské zbrojnice, U Za-
hradnictví 137, Česká Ves.

Kdy: v sobotu 27. listopadu 2021 od 9.00 
do 10.00 hod.

Kdo z  občanů nemá možnost tento elek-
troodpad dopravit ke zbrojnici, může si 
domluvit odvoz před daným termínem 
u  pana LIBORA PASEKY na telefonním 
čísle 773 504 712. 773 504 712. Při objed-
nání nahlaste jméno, adresu a  telefonní 
číslo. Tento elektroodpad vám bude poté 
odvezen.

Co podléhá sběru: ledničky, mrazničky, 
pračky, myčky, sporáky, žehličky, vysavače, 

vrtačky, brusky, televize, počítače, monito-
ry, DVD přehrávače, videorekordéry, rádia, 
mobily, apod.

Do elektroodpadu nepatří: žárovky, zá-
řivky, bojlery, hrací automaty, cartridge 
(barvy do tiskárny), pouliční osvětlení.

Všechno elektrozařízení ke zpětnému 
odběru musí být kompletní, tzn. v nede-
montovaném stavu!



6 ČESKOVESKÝ ZPRAVODAJ

Po stopách  
indiánské babičky
K  tomu, abyste šli Po stopách indiánské 
babičky, nemusíte číst tzv. májovky, do-
konce ani cestovat za velkou louži.

Stačí na začátku podzimu navštívit Českou 
Ves, kde se hlavně ti nejmenší na jedno od-
poledne ocitnou na místě a  v  době prérij-
ních indiánů, tak jak je známe z knih Karla 
Maye.

Velké poděkování patří všem velkým indián-
kám a  indiánům za přípravu. Těm malým za 
odvahu projít celou trasou a plnit různé úkoly.

Roman Janas

Při akci Odlož mobil v  knihovně se nám 
podařilo vybrat celkem zhruba 20 kusů mo-
bilních telefonů. Moc nás mrzí, že se této 
akce nezúčastnilo vice lidí, už vzhledem 
k její včasné a opakující se propagaci a také 
délce jejího trvání. O výsledcích vás bude-
me informovat v dalším čísle zpravodaje.

Vaše knihovnice

Sdělení 
účastníkům 
soutěže – 
Odlož mobil 
v knihovně

Knihovnické 
okénko
Knihy pro dospělé: 
KNIHA ZTRACENÝCH PŘÁTEL
Autor: Lisa Wingate

 Kniha se odehrává ve dvou časových rovi-
nách – jednak v období těsně po ukončení 
americké války Severu proti Jihu, a  nověji 
koncem 20. století v  malém louisianském 
městečku, kam se přistěhovala a na místní 
školu nastoupila mladá učitelka literatury. 
Novodobá linka je méně dramatická, ale 
má své kouzlo a  také závěrečný moment 
překvapení, i  když školní nesnáze vypadají 
zdánlivě malicherně ve srovnání s  otrokář-
skou minulostí. A takový bonus pro knihov-
ny: příběh Benny je především příběhem 

knih a čtenářů: „Chci, aby děti viděly, že ne-
existuje rychlejší způsob, jak změnit vlastní 
okolí než otevřít skvělou knížku.“ 

Knihy pro děti:
NÁŠ ÚŽASNÝ ŽIVOT 
Autor: Mischa Maynerick Blaise

Encyklopedie, ale tak nějak jiná, než byste asi 
čekali. Své čtenáře oslovuje zcela netypicky 
a  ukazuje (nejen) dětem, že všechno už tady 
(ne)jednou bylo a všechno souvisí se vším.
Předkládaná fakta z  ověřených vědeckých 
zdrojů jsou fascinující. Vesmír, příroda, člověk 
– všechno je provázané a  je to geniální. Děti 
nepochybně nadchne představa, že někde 
v jejich těle může být kousek (konkrétně napří-
klad atom uhlíku), který byl třeba kdysi součástí 
zuřivého dinosaura! Zajímavé a logicky propo-
jené informace doplňují originální ilustrace.
Velmi hodnotná a moderně pojatá encyklo-
pedie!

Kateřina Proske, Silvie Królová – knihovnice



ČESKOVESKÝ ZPRAVODAJ • ŘÍJEN 2021 7

Českoveský Yard(a) 
– Českoveská zlatá 
horečka
Letošní Yard(a) se nesl v duchu zlaté ho-
rečky, která zlákala v minulosti nejedno-
ho zlatokopa.

Byl jsem nervózní, jestli se vše povede, jest-
li přijde dostatek dětí v  doprovodu svých 
rodičů, a hlavně jestli se tento nový nápad 
bude líbit. Hodinu po startu bylo patrné, že 
mé obavy byly zbytečné. Více než 210 regis-
trovaných účastníků (jednotlivců nebo sku-
pin) toho bylo důkazem. 

Novodobí prospektoři i  jejich čtyřnozí mi-
láčci postupně prošli pět stanovišť. U  prv-

ního stanoviště (U Skřítků) jsme si dali pro 
začátek něco lehčího. Bylo potřeba se de-
setkrát otočit dokola a  poté šiškou shodit 
pyramidu z plechovek. 
Na druhém stanovišti (U  Zlatokopa) bylo 
potřeba splnit kvíz a  tím získat právo k  rý-
žování zlatých valounů. Tyto valouny si poté 
ve zlatém potoce najít. 
U třetího stanoviště (U Rusalky) bylo potře-
ba vykonat dobrý skutek. U stoletého smr-
ku vážně stonala oběť morové epidemie. 
Waldurs, pán hory a  všech rusalek, skřítků 
a  trpaslíků z  Čertových kamenů měl dob-
rosrdečnou dceru Wellfriedu, která prosila 
pocestné o  záchranu této nemocné ženy. 
Z blízkého potůčku bylo potřeba přinést ži-
vou vodu. Povedlo se.
Na čtvrtém stanovišti (U Permoníků) na Bě-
láku děti rozpoznávaly horniny a  nerosty 
z tohoto kraje.

U  posledního stanoviště se začaly tvořit 
fronty, bylo to z  toho důvodu, že skalní 
domek na Kostelníku obýval bankéř s ban-
kéřkou. Zde bylo možné za nalezené zlaté 
valouny získat pravé českoveské Yardy. Po-
tom bohatí prospektoři chvátali utratit své 
vydělané peníze za něco dobrého na Čerto-
vých kamenech. Poté se všichni vrátili zpát-
ky do školy, kde na ně čekal výborný guláš 
pana Švece.

Kdybych nosil klobouk, smekl bych před 
skvělou organizací všech, kdo nám umož-
nili vrátit se v čase zpět. A vám návštěvníci, 
děkuji za skvělou účast.

Zdař Bůh (Glück Auf ) a zase někdy příště.

Roman Janas



8 ČESKOVESKÝ ZPRAVODAJ

Druhý ročník akce 
Pěšky do školy na ZŠ 
Česká Ves
V půlce září se naše škola už podruhé zú-
častnila výzvy Pěšky do školy. Akci zorga-
nizoval náš Školní parlament a zapojili se 
do ní žáci od 3. až do 9. třídy.

Jako téma tohoto ročníku jsme si zvolili bez-
pečnost na cestách a celý pěší týden byl plný 
zajímavých událostí. Sedmáci vyrobili tema-
tické plakáty, Školní parlament rozdával ráno 
u  školy odměny za reflexní prvky a  přilby, 
deváťáci v okolí školy kontrolovali a vysvět-
lovali pravidla bezpečného pohybu na cestě. 
Kromě toho připravila třída 9. B pro čtvrťáky 
akci zaměřenou na bezpečnost – děti si pod 
vedením svých starších a zkušenějších spolu-
žáků procvičily dopravní značky, vyzkoušely 
si také jízdu s opileckými brýlemi na koloběž-
ce a napsaly si testy z oblasti dopravní výcho-
vy. Třída 7. C zase šla do školy společně s paní 
třídní učitelkou, každý z žáků nesl jedno pís-
meno a na závěr z nich poskládali název akce 
a třídy – Pěšky do školy VII.C. I třídní učitelé 

se v rámci hodin etické výchovy zaměřili na 
bezpečnost na cestách.  

V  rámci školy také proběhla soutěž o  třídu, 
která nejvíce chodí. Opět šlo hlavně o zvole-
ný dopravní prostředek. Pokud žáci dorazili 
pěšky, na koloběžce, na kole či autobusem, 
získali jeden bod pro třídu. Pokud přijeli au-
tem až ke škole, nedostali bod žádný. Tento 
rok to ovšem měly o  něco náročnější starší 
ročníky. Pokud totiž žáci ze 7.–9. třídy jeli 
autobusem, museli vystoupit už o  zastáv-
ku dříve, aby získali celý bod. Toto pravidlo 
motivovalo některé děti k  většímu pohybu. 
Často se také žáci domluvili s kamarády a do 
školy vyrazili společně. Vítěze soutěže bude-
me znát už brzy a  čeká ho skvělá odměna 
v podobě dortu.  

Tento rok se díky týmové spolupráci po-
dařilo hlavní téma velmi dobře propojit  
s  každodenním školním životem, a  to celé 
akci dodalo mnohem větší dosah. Příští rok 
do toho jdeme zase – a naše pěší dny možná 
prodloužíme na dva týdny.

Za Školní parlament
Mgr. Kristina Halfarová

Foto: archiv ZŠ Česká Ves

Základní škola
Šesté ročníky na seznamovacím kurzu
Ve dnech 13.–16. září 2021 se konal 
čtyřdenní stmelovací, adaptační kurz 
letošních šestých tříd. Celkem 43 žáků 
6. A, 6. B a 6. C trávilo společně svou ne-
tradiční výuku pod vedením zkušených 
instruktorů z  tábora na Černém Potoce 
u  Vidnavy. Všechny dny byly naplně-

ny nadmíru – nechyběly myšlenkové či 
sportovní výzvy, stezka odvahy, společná 
sdílení, příjemně překvapilo také výbor-
né jídlo a  krásné počasí. Žáci se poznali 
i z jiného zorného úhlu, než je ten běžný, 
ze školní lavice.

Ukázková hodina koloběhu a televizní 
reportáž
Naše základní škola má víceleté zkuše-
nosti s  používáním koloběžek ve výuce. 

Byli jsme osloveni k  natočení televizní 
reportáže pro CNN Prima News. Co se 
nám v  České Vsi osvědčilo, je třeba šířit 
dál do světa. Ukázková hodina proběhla 
pod vedením Petra Neugebauera, za pří-
tomnosti Marka Kostky ml. a doc. Tomáše 
Dohnala. Koloběh má jedinečné pozitivní 
přínosy pro zdraví dětí i dospělých.

Kolektiv autorů ZŠ Česká Ves

Foto: archiv ZŠ Česká Ves



ČESKOVESKÝ ZPRAVODAJ • ŘÍJEN 2021 9

Čtvrtá olympiáda 
v projektu Florbalová 
klání – koloběžková 
snažení – ZŠ Česká Ves 

Již potřetí mohli mladí florbalisté ze Zá-
kladní školy Česká Ves ve čtvrté meziná-
rodní olympiádě přivítat 26. září 2021 
své polské soupeře na „domácí“ půdě. 
Opět se hrál florbal na víceúčelových 
kurtech Česká Ves, Makarenkova 414, 
což byla pro děti první sportovní akce po 
prázdninách.

V každé kategorii hrála družstva obou part-
nerů a  největšího úspěchu dosáhli naši 
nejmladší 6–8 let, kteří porazili děti z Opole 
21:1. V kategorii 9–11 let se družstvo České 
Vsi umístilo na druhém místě, prohrálo 2:9. 
V nejstarší kategorii 12–15 let byli tentokrát 
úspěšnější naši žáci, kteří zvítězili nad spor-
tovci z UKS Trolik Opole 4:2. Členové druž-
stev obdrželi medaile, diplomy a  poháry. 
Následovaly soutěže koloběžkové – jízda 
zručnosti, slalom apod. Soutěže byly po 
všech stránkách dobře připraveny ke spo-
kojenosti všech. Celé sobotní dopoledne 
probíhaly zápasy, všechny v duchu fair play 
a s velkým nasazením všech hráčů. 

Odpoledne navštívili účastníci olympiády 
areál Zlatorudných mlýnů u  Zlatých Hor, 
kde si užili různých nabízených atrakcí.

Díky organizátorům ze ZŠ Česká Ves za další 
pěkný sportovní i kulturní zážitek.

Příští V. olympiáda se bude konat v  říjnu 
2021, tentokrát v Polsku, ve sportovní hale 
Opole.

Jan Zaoral
koordinátor projektu

Ohlédnutí za měsícem 
září ve školní družině
Nový školní rok se již rozjel naplno. 
Už v září jsme se ve školní družině zúčast-
nili několika akcí.

Prvňáčci a  druháčci navštívili Ekofarmu 
v  Branné, kde si mohli prohlédnout, jak to 

na takové farmě chodí. Provázela je paní 
Skřivánková a nejvíce je zaujal teletník. Měli 
totiž to štěstí, že viděli čerstvě narozené te-
látko. Upoutalo je také, jak se starší telata 
krmí přes cumel.  

Žáci třetí a  čtvrté třídy se vydali společně 
s  panem Procházkou, zaměstnancem Lesů 
ČR, poznávat přírodu v okolí Branné. Prošli 
si část naučné stezky Pod ptačí planinou 
a seznámili se s okolní faunou a flórou. 

Žáci 4. třídy navštívili ještě firmu Kostka 
v  Potůčníku, kde se vyrábí koloběžky. Po-
znali základní pravidla jízdy na koloběžce 
a vyzkoušeli si své dovednosti na naučném 
trenažéru. Potom se vydali ještě na koloběž-
kách k nedaleké kapličce sv. Anny a vyzkou-
šeli si jízdu v členitém terénu.

Za ŠD Petra Vedrová

Foto: archiv ZŠ Česká Ves

Foto: archiv ZŠ Česká Ves



10 ČESKOVESKÝ ZPRAVODAJ

Podzim v barevné 
školce
Nový školní rok je v  plném proudu, září 
uteklo, ani nevíme jak. V  jeho průběhu si 
nové děti zvykaly na nové prostředí, kama-
rády a další dospěláky v jejich životě.

Září je ale moc důležité i pro děti, které už do 
školky chodily. Některé si musí zvyknout na to, 
že přešly z oddělení malých „berušek“ do třídy 
starších „včelek“. No a starší „berušky“ musí vzít 
mezi sebe nové děti, které často po ránu pláčou 

a nezajímá je nic jiného, než kdy si pro ně přijde 
maminka s tatínkem. Prostě září je o adaptaci. 

A  co dalšího jsme s  dětmi dělali? Abychom 
zpracovali jablka z  naší školní zahrady, upekli 
jsme si jablíčka v  županu. S  pomocí jednoho 
tatínka, který se postaral o oheň a bezpečnost, 
jsme si  dopoledne upekli v ohni na uhlíkách 
výborné brambory. Trošku másla, brambory na 
plátky a jaká to byla pro všechny dobrota. 

Aby měly děti co nejvíce příležitostí k přiroze-
nému pohybu a poznávání, chodíme často do 
přírody na vycházky, využíváme hřiště nejen na 

naší školní zahradě, ale i hřiště u kostela a u zá-
kladní školy. 

V říjnu jsme měli sportovní den. Starší děti vy-
razily otestovat nový povrch k běhání v areálu 
základní školy a mladší děti sportovaly v okolí 
kostela. Trénoval se slalom, štafetový běh, ská-
kalo se… Bylo to prima a děti si to užily. 

Fotky z naší mateřské školy najdete na našich 
webových stránkách.

Za MŠ Holanova 
Lenka Závorová

Ze života MŠ 
Jesenická
Nový školní rok 2021/22 jsme zahájili 
s počtem 22 dětí. Čekaly na ně nové šatní 
skříňky a značky. V průběhu letních prázd-
nin došlo k celkové rekonstrukci kanceláře 
a vymalování chodeb a šatny dětí.

Učitelky pracují s  dětmi podle školního 
vzdělávacího programu nazvaného „Hraje-
me si s pejskem a kočičkou“, který je sesta-
ven podle ročního období a událostí roku.

V měsíci září a říjnu se děti seznamují s ovo-
cem a zeleninou a pozorují podzimní změny 

v přírodě. Povídáme si o tom, jak se zvířátka 
připravují na zimu. V říjnu proběhne „dýňo-
vý týden“ – děti ochutnají dobroty, které jim 
naše paní kuchařka z  této zdravé zeleniny 
připraví. Vyvrcholením bude „Dýňová slav-
nost v MŠ“, kdy si děti za pomoci rodičů vyro-
bí dýňová strašidýlka. Už se těšíme, až si jimi 
vyzdobíme vchod do naší mateřské školy.

Touto cestou děkujeme panu Tillovi, který 
opět dochází do MŠ a zábavnou formou děti 
seznamuje se společenskou hrou šachy.

Všem přejeme krásný barevný podzim!

Kolektiv MŠ Jesenická, Česká Ves

Matematické okénko
Na naší škole se vyučuje matematika i me-
todou prof. Hejného. Před časem jsme 
mohli pořádat matematické kavárničky 
pro rodiče. Nyní to bohužel není možné.

Proto bychom vám rádi touto cestou 
představili jednotlivá prostředí a  dali vám 
prostor si zapřemýšlet společně s  dětmi. 
A  právě přemýšlení je náš cíl v  hodinách 
matematiky.

Činnost dětí ve škole by měla být naplně-
na jejich intelektuální prací, tvořivým pře-
mýšlením a  nejlépe spoluprací se spolu-
žáky nad řešením problémů. Zvláště na 1. 
stupni je nezbytné využívání pestrých po-
můcek tak, aby matematika byla pro děti 
co nejvíce názorná a  hmatatelná. Teprve 
potom lze přejít k abstraktním vzorečkům 
a pojmům.

V  tomto příspěvku bychom se chtěli vě-
novat krychlovým stavbám. Toto prostředí 

navazuje na zkušenosti dětí s  kostkami, 
zasahuje do aritmetiky a přispívá k rozvoji 
prostorové představivosti. Vyzkoušejte si 
postavit jednopodlažní stavbu nebo věž – 
vícepodlažní stavba.

Jednotlivé příklady budete nacházet v rub-
rice Českoveský zpravodaj dětem.

Za 1. stupeň ZŠ Česká Ves
Mgr. Kateřina Chorváthová

Foto: archiv MŠ Jesenická Česká Ves

Foto: archiv MŠ Jesenická Česká Ves



ČESKOVESKÝ ZPRAVODAJ • ŘÍJEN 2021 11

Mens sana in corpore 
sano – Ve zdravém 
těle zdravý duch
Výsledky různých studií v  posledních 
letech ukazují, že roste výskyt nadvá-
hy a obezity. Mohou za to i karanténní 
opatření, snížení fyzické aktivity, ale 
i jídelníček.

Zbavit se těchto neduhů může pomoci 
i  nově vybudovaná Fit stezka, která se na-
chází na vrstevnicové cestě nad zahrádka-
mi nad Řetězárnou. V  době vydání tohoto 
čísla zpravodaje by už měla být dokončená 
a podle slov pana starosty Mudry zpestří vý-
lety nad Českou Vsí směrem k ranči. U cykli-

stického rozcestníku Nad Rančem (500 m) 
je možné si prohlédnout i nově vybudova-
né jezírko na zadržování vody v lese. Stezka 
byla vybudována i díky financování z Místní 
akční skupiny Vincenze Priessnitze pro Jese-
nicko.

Připraveny jsou pro vás tyto cvičící prvky: 
hrazda, závěsný systém TRX, vysoká bradla, 
nízká bradla, slalom, přeskoky, lavice šikmá 
i plochá, kladina, kotníkové odrazy, strečink, 
kliky. Celá stezka je doplněna odpočinkový-
mi lavicemi, které mohou sloužit také pro 
odpočinek při podzimních procházkách až 
se stromy zahalí do zlatého závoje.

Kromě zdravého cvičení pod vrcholem Čer-
né hory (809 m), se vám naskytne i krásný 
výhled do údolí Bělé. Budete mít možnost 

pozorovat oblíbenou rozhlednu na Biskup-
ské kupě (890 m) a dalšího kamenného ve-
likána v našem údolí, rozhlednu na Zlatém 
Chlumu (891 m).

Dnes je již samozřejmostí chovat se v  lese 
ohleduplně. Opakování je ale matka mou-
drosti... Pokřikující děti nebo hlasitá hudba 
ruší nejen zvěř, ale i  ostatní návštěvníky 
lesa, kteří v  něm hledají odpočinek. Nene-
chávejte v lese volně pobíhat psy bez dozo-
ru. Rozdělávání ohně do lesa také nepatří. 
Co se týká odpadků – co si do přírody přine-
seš, to si také odnes.

Věříme, že stezka bude pro vás přínosem, 
užijte si ji.

Roman Janas

Českoveský šachový 
turnaj mládeže
Oblíbený Českoveský šachový turnaj 
mládeže každoročně patří do turnajové-

ho kalendáře dětí z  Moravskoslezského 
a Olomouckého kraje. Letos se konal dne 
11. září 2021.

Bohužel kvůli koronavirovým opatřením se 
nezúčastnili zástupci polského šachu. Na 

startovní listině se sešlo 42 hráčů, z toho 5 
dívek. To vše pod dohledem ředitele turnaje 
Eduarda Tilla.

Turnaj probíhal v  poklidném tempu. Vše 
nasvědčovalo tomu, že Honza Cimburek 
dokáže obhájit pozici nasazené jedničky 
turnaje. Bohužel v poslední partii, v přímém 
souboji o  první místo, prohrál s  klubovým 
kolegou Janem Baslerem, který v aktuálním 
ročníku GrandPrix mládeže ČR drží druhé 
místo. Díky tomuto vítězství získal Honza 
Basler první místo, druhá byla Beata Březí-
ková z Prostějova a třetí Veronika Ondráčko-
vá z Jeseníku. Na krásném čtvrtém místě se 
umístil František Veselý, zastupující šachový 
oddíl Města Albrechtice, a páté místo smol-
ně obsadil náš Honza Cimburek.

Velké poděkovaní patří sponzorům tur-
naje, a  to obci Česká Ves a Řetězárně a.s. 
za finanční podporu a samozřejmě hotelu 
Zlatý Chlum za krásné prostředí a  skvělé 
občerstvení.

Patrik Gnida

Foto: archiv SK Řetězárna 
Partie Cimburek – Basler o první místo



12 ČESKOVESKÝ ZPRAVODAJ

SONS slaví 25. 
narozeniny  
– přidejte se k nám!
13. listopadu slavíme Mezinárodní den ne-
vidomých. K tomuto dni plánujeme připo-
mínku našich letošních 25. narozenin.

V týdnu od 8. do 12. listopadu vás zveme na 
Týden otevřených dveří v  jesenické odbočce 

Sjednocené organizace nevidomých a  sla-
bozrakých České republiky (SONS). V pondělí 
a  ve středu nás můžete navštívit v  kanceláři 
odbočky na adrese Tovární 1332/1a v Jeseníku 
v čase od 8 do 16.30 hodin. Můžete si prohléd-
nout bohatou fotodokumentaci naší činnosti, 
zahrát společenské hry upravené pro zrakově 
postižené, vyzkoušet práci s  pomůckami pro 
nevidomé, napsat své jméno v  Braillově pís-
mu na Pichtově psacím stroji, získat informace 
o službách a činnosti naší organizace. Ve stře-
du 10. listopadu bude připravena „kavárna ve 
tmě“ v čase od 14 do 16.30 hodin. Přijďte si vy-
chutnat kávu či jiný nápoj bez kontroly zraku 
a prožít pár chvil ve tmě. Na řadu přijde také 
slavnostní rozkrojení narozeninového dortu! 
Pokud by vás zajímalo, jak nevidomí pracují 
s hlínou, přidejte se k nám v úterý od 8.30 do 
10.30 hodin při tvoření v keramice ve Středis-

ku volného času Duha v Jeseníku. Ve čtvrtek 
se s  námi můžete vypravit za odpočinkem 
a relaxací do solné jeskyně, kterou máme za-
mluvenou v čase od 14 do 14.45 hodin. Odjíž-
díme ve 13.35 hodin z autobusového nádraží 
v Jeseníku, stanoviště č. 1 směr Priessnitzovy 
lázně. Cestou s  námi zažijete, s  jakými barié-
rami se nevidomí potýkají při cestování, chůzi 
a v běžném životě. O radostech a strastech ži-
vota se zrakovým postižením si s vámi cestou 
rádi popovídáme. V pátek vyrážíme na besedu 
za dětmi do Zlatých Hor, přiblížit jim „svět ne-
vidomých“. 

Případné dotazy k účasti na výše uvedených 
akcích ráda zodpoví Petra Trunečková na te-
lefonu 736 671 586. Neváhejte a přijďte slavit 
s námi!

Petra Trunečková

Plavecká soutěž měst 
2021 s mezinárodní 
účastí
Ve středu 6. října 2021 se uskutečnil jubi-
lejní 30. ročník Plavecké soutěže měst ČR 
pod záštitou České asociace sportu pro 
všechny. Náš krytý bazén se zapojil do 
druhého ročníku po sobě jdoucím.

Soutěž je rozdělena do 3 kategorií, a to kate-
gorie A – město do 20 000 obyvatel, katego-
rie B – město od 20 000 do 50 000 obyvatel 
a kategorie C – města nad 50 000 obyvatel.

Letošního ročníku se na našem bazénu zú-
častnilo 83 plavců, kteří uplavali celkem 1197 
bodů, což stačilo na 15. místo. Nejlepší plav-
kyní na 100 m volným stylem se stala Zuzka 
Kautzová s  časem 1:11. Letošní soutěže se 
zúčastnil také starosta obce Petr Mudra, mís-
tostarosta obce Karel Kubala a naši partneři 
z Polska z gminy Walce.

Všem plavcům moc děkujeme za reprezen-
taci Krytého bazénu Česká Ves. Poděkování 
patří také hotelu Zlatý Chlum, kde bylo pro 
soutěžící připraveno zvýhodněné menu.

Roman Michálek
Foto: archiv Krytý bazén Česká Ves



ČESKOVESKÝ ZPRAVODAJ • ŘÍJEN 2021 13

4
. 

ro
č
n
ík

6
. 
11

. 
2
0
2
1

ZÁ
KL

AD
NÍ

 Š
KO

LA
 Č

ES
KÁ

 V
ES

 
A 

O
BE

C 
ČE

SK
Á 

VE
S 

VÁ
S 

SR
D

EČ
NĚ

 Z
VO

U 
N

A

Hu
de

bn
í s

ku
pi

na
 W

EL
ZL

 G
AN

G
CI

M
BÁ

LO
VÁ

 M
UZ

IK
A 

GR
UN

T
BO

H
AT

É 
O

BČ
ER

ST
VE

NÍ

VE
LK

Á 
HR

A 
O

 Š
TĚ

ST
Í

Hu
de

bn
í s

ku
pi

na
 W

EL
ZL

 G
AN

G
CI

M
BÁ

LO
VÁ

 M
UZ

IK
A 

GR
UN

T
BO

H
AT

É 
O

BČ
ER

ST
VE

NÍ

VE
LK

Á 
HR

A 
O

 Š
TĚ

ST
Í

Ho
te

l Z
la

tý
 C

hl
um

, Č
es

ká
 V

es
Ho

te
l Z

la
tý

 C
hl

um
, Č

es
ká

 V
es

20
. 1

1. 
20

21
2

0
.0

0
–0

2
.0

0

15
0 

Kč
Vs

tu
pn

é:

VS
TU

P 
VE

 S
PO

LE
ČE

NS
KÉ

M
 O

D
ĚV

U
PR

O
D

EJ
NÍ

 M
ÍS

TA
: O

be
cn

í ú
řa

d 
Če

sk
á 

Ve
s, 

ZŠ
 Č

es
ká

 V
es

, S
m

ěn
ár

na
 M

ar
ia

n 
Bo

dn
ár

 –
 J

es
en

ík



14 ČESKOVESKÝ ZPRAVODAJ

Použité zdroje: Učebnice H-mat, o.p.s., 1., 3. ročník

Omalovánka

Českoveský zpravodaj dětem
aneb hrátky pro nejmenší i pro školáky

Sudoku
6 4

4 1 3 8 0

7 1 6 3

3 2 4 1

5 6 8 4

4 7 1 1

2 4 7 3

3 1

Doplňovačka
JILM

BŘÍZA

KAŠTAN

VRBA

DUB

JEHLIČNAN

VĚTEV

BOROVICE

PLOD

PALMA

BUK

SMUTEČNÍ VRBA

PLATAN

LIST

D

D

Postav stavbu a zapiš do tabulky

Spoj

Matematické okénko 
prof. Hejného



ČESKOVESKÝ ZPRAVODAJ • ŘÍJEN 2021 15

Krimi Česká Ves
Travička zelená – Přestupkového jednání se 
dopustila místní obyvatelka, která doma ve 
skleníku pěstovala rostlinu konopí. Policis-
té rostlinu zajistili a žena zaplatila blokovou 
pokutu.
Upozorňujeme občany, že držení nebo pěs-
tování jakéhokoliv množství konopí je buď 
přestupkem nebo, při větším množství, se 
jedná o trestný čin. Dále je zakázáno rostliny 
někomu dávat nebo prodávat. Pokud člověk 
potřebuje konopné masti nebo jiné výrobky 
ze zdravotních důvodů, musí je mít přede-
psány od lékaře a zakoupené v lékárnách.

Foto: pixabay.com

Společenská kronika
VÝZNAMNÉ JUBILEUM OSLAVILI:

Jaroslava Závodná 
Vlasta Ševčíková 
Lubomír Ševčík

Dagmar Bouchalová 
Daruška Koukolová 

Václav Holčík
Anna Nawarová 

Libuše Zatloukalová
Jaroslav Kouřil  

Zdenka Sedláková

Foto: pixabay.com

Páté přes deváté
• V  podzimních a  zimních měsících budou 
probíhat drobnější, ale potřebné opravy na Fit 
stezce v dolní části obce (u rybníku) a také na 
dětských atrakcích mezi Vyhlídkovou skálou 
a Pekelníkem na Čertových kamenech. 

• Na jedné straně je zde snaha vylepšovat 
vzhled naší krásné obce, vymýšlet stále nové 
prvky pro příjemně strávené chvíle procházka-
mi, sportováním nebo relaxací, což stojí nemalé 
finanční prostředky. A na druhé straně se mezi 
námi najdou tací, kteří si neváží práce druhých. 
Pracovníky obce si pletou s  placenou úklido-
vou službou, která je povinna likvidovat nově 
vznikající černé skládky nebo odpad u popel-
nic, který patří do sběrného dvora. A světe div 
se, i nebezpečný a velkoobjemový odpad mají 
naši občané možnost odvézt do areálu TS Jese-
ník každý čtvrtek a sobotu, kde je zřízen sběrný 
dvůr. Zbytečně vynaložené náklady tak můžou 
být použity daleko efektivněji, nemyslíte? Pár 
občanů, kteří odkládají odpad kam nemají, se 
již podařilo identifikovat.

• Vyzýváme majitele psů, aby po svých 
psích mazlíčcích uklízeli jejich hromádky! 
Na Obecním úřadě jsou zdarma k vyzvednutí 
sáčky na psí exkrementy.

-red-

Úřední hodiny 
Obecního úřadu 
v České Vsi

Pondělí 8.00 – 12.00 h 13.00 – 17.00 h

Úterý ZAVŘENO ZAVŘENO

Středa 8.00 – 12.00 h 13.00 – 17.00 h

Čtvrtek ZAVŘENO 13.00 – 15.30 h

Pátek 8.00 – 12.00 h

Vzpomínka
 
Kytičku na hrob ti můžeme dát a stále vzpo-
mínat. Dne 27. září 2021 uplynulo 10 let, co 
nás opustila maminka, babička a prababič-
ka paní Brigita Pavlovičová z České Vsi. 
Vzpomínají synové Karel a  Tonda s  rodi-
nou, Svaťa s manželkou, dcery Olga a Jiřina 
s rodinou. 

Foto: pixabay.com
Foto: archiv rodiny

Vítání občánků
Ve spojení krásného babího léta a  páteč-
ního odpoledne dne 24. září jsme prožili 
společně s dětmi, rodiči a prarodiči vítání 
našich malých občánků, které patří k velmi 
milým a příjemným událostem v naší obci.

Vítání se již tradičně uskutečnilo v příjemném 
prostředí společenské místnosti Domu s pe-
čovatelskou službou. S  pěkným programem 
vystoupily děti z  MŠ Holanova s  paní učitel-

kou Jitkou Marcinovou. Vzhledem k tomu, že 
se vítání našich malých občánků uskutečnilo 
po více než roce, tak jsme měli možnost při-
vítat nejen malá batolátka, ale i děti, které při-
vedly maminky a tatínkové za ruku a kolíbka 
jim byla skoro malá. 

Jsme moc rádi, že v naší obci přibývá nových 
občánků a  přejeme dětem i  jejich rodičům 
zdraví, štěstí, klidný a radostný život v naší obci.

Karel Kubala 



16 ČESKOVESKÝ ZPRAVODAJ

Měsíčník obce Česká Ves - adresa: Jánského 341, 790 81 Česká Ves, IČ: 636037, Tel.: 584 459 090 
e-mail: redakce@cves.cz, http://www.cves.cz

Evidováno pod č. MK ČR E 14473. Připravuje redakční rada ve složení: Kateřina Čermáková, Lucie Malá,
Mgr. Dagmar Černilová, Lenka Závorová, Jaroslava Lapčíková, Alice Žáková, Roman Janas.

Příspěvky, připomínky a náměty podávejte na uvedené adrese, nebo osobně na obecním úřadě.
Redakce si vyhrazuje právo v případě potřeby příspěvek zkrátit nebo upravit. 

Veškeré fotografie, u kterých není uveden autor, jsou archivem obce Česká Ves. Názory v příspěvcích se nemusí shodovat s názory vydavatele. 
Plošná inzerce a reklamy podnikatelů: 10 Kč / 1 cm2 bez DPH. Řádková inzerce občanů České Vsi zdarma.

Uzávěrka vždy k 18. příslušného měsíce.
Náklad 1000 ks. Zdarma. Grafická úprava a sazba: Creative Republic s. r. o. Toto číslo vyšlo: 31. října 2021

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15

A

B

C

D

E

F

G

H

I

J

K

L

M

N

O

Vodorovně
A. lesní kalamita, část atlasu (zdrobněle), nádor na 

sliznici
B.  zabijačková pochoutka, fáze měsíce, lázně, 

dezinfekční prostředek
C.  ranec, jméno papouška, anglicky bezohledný, 

jemný nádech
D.  iniciály zpěvačky Dusilové, 1. ČÁST TAJENKY, 

slovenské zvratné sloveso
E. indiáni, věda, provincie v Peru 
F. zahradní keř, tady, zápasnická žíněnka 
G. ženské jméno, rybářova potřeba, nástupiště
H. osmanský hodnostář, pukat, vozík 
I. avšak, kladenský podnik (bývalý název), 

ukazovací zájmeno, maďarský zápor, pulz 
J. Heyerdahlův člun, zn. mouky, kazašská řeka, 

vápencové území, porážka v boxu
K.  spojka, 2. ČÁST TAJENKY, tuna 
L. střevíc, rytmický útvar, výrobce elektrospotřebičů
M. pokřik toreadora, asketa, čínské ženské jméno, 

…… Harbor (pozpátku)
N. jméno pro kozu, schopná přijímat kapalinu, 

jméno filmového mimozemšťana, chlapci 
(nářečně)

O. značka spodního prádla, polsky jenom, pytlácké 
nástrahy, otec

Svisle
1. škraloupy, satelitní anténa
2. obtížný hmyz (A-Á), vítěz soutěže MasterChef 

2012 (Marek), české město
3. lesklý nátěr, holínky, zdravotní bandáž
4. anglicky nebo, louka, noční pták, Fakulta 

aplikované informatiky
5. římská tisícovka, čerstvá zpráva, draslo, belgická 

váhová jednotka
6. skalní suť, biblické město, předložka, oslovovat  

2. osobou 
7. mongolský kočovník, slovensky snad, jeskyně 

u obce Lipovec (Blansko)
8. umělá hmota, adamita, druh karty
9. pečínka, tenisky, sdružení
10. turecká hora, čárový kód, forma na obuv
11. fosfor, hnutí mysli (pozpátku, mn.č.), krmná 

jednotka, německy tedy
12. latinsky kost, rolička, český prezident
13. citoslovce chytnutí, přístroj, bočnice
14. jméno herce Montanda, bůžek lásky, 

zprostředkovatelská firma práce
15. karpatská horská pastvina, dát pod vodu

Tajenka:

……… je název pro hovězí steak s fazolemi.

Pomůcky: ADECO, ANAIS, ASS, CRASS, OR, TALAS, TIPAN, UR

Řešení dnešní křížovky doručte na obecní úřad do 18.11.2021.

Vylosovaný luštitel (jméno v příštím čísle) obdrží obnos 200,- Kč na Obecním úřadě 
v České Vsi, v pokladně.

Tajenka z čísla 9/2021: …královnino prso… 
Vylosován byl: Roman Kouřil, Česká Ves  

Křížovka pro chvíle pohody

„Až vyčerpáš všechny možnosti, 
pamatuj: Stále nějaká existuje!“

Thomas Alva Edison


